ILLUD angebat Josephum ( scilicet ) quòd  
*C E L A inquiétait Joseph savoir que*

Benjaminus non aderat cum cæteris. |  
*Benjamin n' était pas là avec les autres. |*

ut emamus frumē- pour acheter du blé.  
tum.

Non est itā, inquit Josephus; sed venistis hūc animo hostili: vultis explorare nostras urbes et loca Ægypti parū munita.

Il n'en est point ainsi, reprit Joseph; vous êtes venus ici avec une mauvaise intention. Vous voulez examiner nos villes et les endroits faibles de l'Égypte.

At illi: minimē, inquiet: nihil mali meditamur, duodecim fratres sumus; minimus retentus est domi à patre: alius verò non superest.

Point du tout, répondirent-ils: nous ne projetons aucun mal: nous sommes douze frères; le plus jeune a été retenu à la maison par notre père; mais l'autre ne vit plus.

57. *Joseph retient Siméon jusqu'à ce qu'on lui amène Benjamin.*

ILLUD Josephum angebat quòd Benjaminus cum cæteris non aderat.

CE qui inquiétait Joseph, c'est que Benjamin ne se trouvait pas avec les autres.

---

(1) S. (à natu)  
par l'âge.

Quarè dixit eis : experiar an  
*C'est pourquoi il dit à eux : j'éprouverai si*

dixeritis (1) verum : (ut) unus ex vobis  
*vous avez dit vrai : qu' un de vous*

maneât obses apud me, dum  
*reste ôtage chez moi, jusqu'à ce que*

vester frater minimus (2) adducatur huc ;  
*votre frère le plus petit soit amené ici ;*

cæteri abite cum frumento. |  
*vous autres allez-vous-en avec le froment. |*

Tunc cœperunt dicere inter se ;  
*Alors ils commencèrent (à) dire entre eux ;*

patimur hæc (negotia) meritò :  
*nous souffrons ces choses justement :*

fuimus crudeles in nostrum fratrem ;  
*nous avons été cruels envers notre frère ;*

nunc luimus pœnam hujus sceleris.  
*maintenant nous subissons la peine de ce crime.*

| Putabant hæc verba non intelligi  
 | *Ils comptaient ces paroles n' être pas comprises*

à Josepho, quia loquebatur cum eis  
*de Joseph, parce qu' il parlait avec eux*

per interpretem. | Antem ipse se avertit  
*par interprète. | Mais lui-même se détourna*

parum et fleuit.  
*un peu et pleura.*

Quarè dixit eis :  
 experiar an verum di-  
 xeritis : maneat unus  
 ex vobis obses apud  
 me , dum adducatur  
 hùc frater vester mi-  
 nimus ; cæteri abite  
 cum frumento.

Tunc cœperunt in-  
 ter se dicere ; meritò  
 hæc patimur : crude-  
 les fuimus in fratrem  
 nostrum ; nunc poe-  
 nam hujus sceleris  
 luimus.

Putabant hæc verba  
 non intelligi à Jose-  
 pho , quia per inter-  
 pretem cum eis loque-  
 batur.